1

                                             Соглашение о сотрудничестве

между ФГБОУ ВО Казанский ГАУ и МБОУ «Протопоповская средняя

общеобразовательная школа Буинского муниципального района РТ»

д. Протопопово             « ___» ______ 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Казанский государственный аграрный университет» именуемое, в лице

ректора Валиева Айрата Расимовича, действующего на основании Устава, и лицензии

серии 90Л01 № 0008860, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования

и науки, рег. № 1750 от 1831 от 21.12.2015 года, именуемое в дальнейшем «Университет»

и муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Протопоповская средняя

общеобразовательная школа Буинского муниципального района Республики Татарстан» в

лице директора школы Шигабутдинова Наиля Гарайовича, действующего на основании

Устава, и лицензии серии 16Л01 № 0004932, выданный Министерством образования и

науки Республики Татарстан, рег. № 8921 от 21.10.2016 года, именуемое в дальнейшем

"Школа", вместе именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоящее Соглашение

о нижеследующим:

1. Предмет Соглашения
Предметом Соглашения является сотрудничество Сторон в целях создания и

дальнейшей деятельности профильного аграрного класса в МБОУ «Протопоповская СОШ

Буинского муниципального района Республики Татарстан».

В целях развития системы непрерывного аграрного образования, за счет расширения

сферы сотрудничества ФГБОУ ВО Казанский ГАУ и общеобразовательных школ в

вопросах повышения степени осознанного выбора профессий сельскохозяйственной

направленности и уровня общеобразовательных знаний учащихся старших классов, их

адаптации к вузовской методике обучения, дальнейшему успешному обучению в аграрных

учебных заведениях  и воспитания интереса к научно-исследовательской деятельности  на

базе школы организуется профильный аграрный класс.

Работа профильного аграрного класса осуществляется в соответствии с Федеральным

законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

приказом № 53 о/д от 10.06.2024 года по МБОУ «Протопоповская СОШ Буинского

муниципального района РТ».

В своей организационной, учебно-воспитательной, методической деятельности

профильный аграрный класс руководствуется настоящим Соглашением, заключенным

между Университетом и МБОУ «Протопоповская СОШ Буинского муниципального

района.

2. Взаимодействие Сторон

2.1.  Университет:

2.2.1. Формирует предложения по тематике и содержанию образовательных программ

(элективных курсов) в соответствии с задачами развития агропромышленного комплекса.

2.2.2. Согласовывает учебные и календарные планы для профильного аграрного класса

в рамках образовательного процесса, с учетом запросов участников образовательных

отношений.

2.2.3. В течение учебного года курирует занятия с учащимися профильного аграрного

класса.

2.2.4. Содействует в организации экскурсий учащихся профильного аграрного класса в

рамках образовательной программы в передовые предприятия агропромышленного

комплекса (далее – предприятия) Буинского муниципального района Республики

2

Татарстан, имеющие современное оборудование, прогрессивные технологии для

организации проведения практических занятий учащихся профильного аграрного класса.

2.2.5. Разрабатывает тесты для проверки знаний, полученных учащимися профильного

аграрного класса в ходе обучения.

2.2.6. Содействует в привлечении преподавателей Университета для проведения

элективных курсов в школе.

2.2.7. Информирует Школу о проведении конференций, совещаний и других

мероприятий, организуемых по инициативе Университета в рамках реализации настоящего

Соглашения.

2.2.8. Участвует в «круглых столах», конференциях, совещаниях и других

мероприятиях, организуемых по инициативе сторон в рамках реализации настоящего

Соглашения.

2.2.9. Осуществляет приём учащихся (выпускников), успешно освоивших

образовательную программу профильного аграрного класса, для целевого обучения по

программам бакалавриата и программам специалитета в Университет по направлению

администрации муниципального района.

2.2.10. Предоставляет информацию по исполнению настоящего Соглашения другим

Сторонам.

2.3. Школа:
2.3.1. Организует диагностику склонностей и интересов учащихся.

2.3.2. Проводит формирование профильного аграрного класса по результатам

диагностики.

2.3.3. Разрабатывает в рамках образовательных стандартов учебные планы для

профильного аграрного класса с учетом запросов участников образовательных отношений

и разработанной программы.

2.3.4. Организует учебный процесс профильного аграрного класса.

2.3.5. В течение учебного года проводит занятия с учащимися профильного аграрного

класса.

2.3.6. Проводит   контроль освоения учащимися учебных предметов, курсов, дисциплин

(модулей), дополнительных образовательных программ в других организациях.

2.3.7. Участвует в «круглых столах», конференциях, совещаниях и других

мероприятиях, организуемых по инициативе Университета в рамках реализации

настоящего Соглашения.

2.3.8. При организации экскурсий и поездок учащихся профильного аграрного класса

на мероприятия, организуемые по инициативе Университета в рамках реализации

настоящего Соглашения, назначает лиц, ответственных за сохранность жизни и здоровья

школьников.

2.3.9. Предоставляет информацию по исполнению настоящего Соглашения другим

Сторонам.

3. Финансирование учебного процесса

3.1. Образовательная программа профильного аграрного класса предусматривает

проведение учебно-теоретических занятий, профориентационных мероприятий,

организацию экскурсий, подготовку и защиту исследовательских проектов, бизнес-планов

в общем объеме 170 часов.

3.2. Финансирование деятельности профильного аграрного класса осуществляется за

счет средств, выделяемых Сторонами:

- практические занятия, самостоятельная работа учащихся, подготовка

исследовательских проектов, бизнес-планов и др. (согласно учебному плану) - Школа.

3

3.3. Преподавательский состав Университета привлекается для работы в профильном

аграрном классе за счет средств Университета.

3.4. Виды и размеры надбавок педагогическим работникам школы осуществляются в

соответствии с Положением о стимулирующих в образовательном учреждении.

3.5. Организация экскурсий, мастер-классов, практических занятий, стажировок для

учащихся производится за счет средств Школы и Университета.

4. Действие Соглашения
4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания Сторонами и

действует до 01.09.2029 г.

4.2. При согласии сторон договор может быть пролонгирован.

4.3. Досрочное прекращение действия настоящего Соглашения по инициативе одной из

Сторон осуществляется путем письменного уведомления других сторон не менее чем за 10

рабочих дней до даты досрочного расторжения настоящего Соглашения.

5. Порядок разрешения споров
5.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего

Соглашения, разрешаются путем переговоров.

6. Заключительные положения
6.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется

Сторонами по взаимному согласию путем заключения дополнительных соглашений.

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Юридические адреса и подписи сторон

ФГБОУ ВО «Казанский

государственный аграрный

университет»

420015, г. Казань, ул. К.Маркса, д. 65

Ректор _____________        А.Р.Валиев

МБОУ «Протопоповская СОШ

Буинского муниципального района РТ»

422442, Республика Татарстан,

Буинский район, д.Протопопово,

ул. Садовая, д. 8.

Директор __________ Шигабутдинов Н.Г.

4

5

	2.3.6. Проводит   контроль освоения учащимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), дополнительных образовательных программ в других организациях.